serviços nos quais intervenha a APO; deliberar sobre a contratação de pessoal. 

Suas decisões são tomadas por maioria de votos e seus membros (excetuado o 

Presidente) devem receber, nos meses nos quais houver reunião do colegiado, 

um valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

De seu turno, o Conselho Fiscal da APO é composto por cinco 

membros, escolhidos pelo Conselho Público Olímpico e remunerados da 

mesma forma que os membros do Conselho de Governança. Cabe ao 

Conselho Fiscal exercer a fiscalização econômico-financeira da entidade.